
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

SERVIZI INTEGRATI PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE
ELETTROMEDICLAII CIG.. A03F7FCB85
SERVIZIO AGGIUNTIVO DI GESTIONE BENI MOBILI. CIG AO4028C2F1 - RINNOVO CONTRATTUALE PER
MESI 36

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000978 del 19/12/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):7d9891db3bac500721384adfba17c47ffdfbc92143c753247c6321658e584d4f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000936 del 28/12/2023



Premesso che con delibera del Direttore Generale n. 19 del 13/01/2020 è stata recepita, inter alia, la 

Determina dell’Amministratore Unico di Umbria Salute e Servizi Scral, del 12/02/2018 con la quale era stata 

aggiudicata la procedura centralizzata per l’affidamento dei “Servizi Integrati per la gestione e la 

manutenzione delle Apparecchiature sanitarie delle Aziende Ospedaliere di Perugia e Terni e per le Aziende 

Sanitarie della Regione Umbria”, per un periodo di mesi 36 con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 36, al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa composto da Elettronica Bio Medicale SpA (Mandatario) e le ditte 

mandanti Tecnologie Sanitarie SpA, Philips Medical Systems SpA e Mesa Italia srl; 

che con medesima Deliberazione si è preso atto della cessione del ramo d’azienda della Mesa Italia e della 

contestuale fusione per incorporazione della Ditta EBM in Althea Italia Spa; 

che con verbale di consegna del servizio datato 31/01/2020 la S.C. Tecnico Patrimoniale ha dato l’avvio del 

contratto in via d’urgenza e sotto riserva, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del Dlgs 50/2016, fissando la 

decorrenza contrattuale dal 01/02/2020 per la durata di mesi 36 e quindi fino al 31/01/2023, con facoltà per 

l’Azienda di attivare l’opzione del rinnovo per ulteriori mesi 36; 

 che in data 07/09/2020 prot. 51552 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto; 

che con delibera n. 820 del 26/08/2021, tenuto conto dell’art. 18 del Capitolato d’Appalto che prevedeva la 

possibilità di attivare “Prestazioni aggiuntive non comprese nel canone” del contratto quotate singolarmente 

e separatamente nell’offerta economica dell’appaltatore ……”, è stato autorizzato l’avvio del servizio 

“Gestione beni mobili” al canone annuale di offerta di € 55.000 oltre i.v.a. 

che con delibera del Direttore Generale n. 1308 del 29/12/2021 è stato preso atto della variazione della 

denominazione sociale della Mandante Tecnologie Sanitarie Spa in Polygon Spa a far data dal 18/10/2021, 

per cui l’attuale composizione della RTI è così composta: Althea Italia (mandataria), Philips Medical Systems 

Spa e Polygon Spa (mandatarie); 

che questa Azienda ha proceduto ad aggiornare annualmente il canone del servizio di gestione e 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, come previsto da Capitolato, le cui risultanze sono 

indicate nelle delibere n. 0001091/2021, n. 0000782/2022 e illustrate nel seguente prospetto: 

Descrizione Importi   

Base d'asta 2.347.500,00 € 

Sconto gara 4,19% 

Importo Ribasso Offerto gara 2.249.139,75 € 

Aggiornamento Canone  253.671,74 € 

Totale Canone 2020 Aggiornato  2.502.811,49 € 

Adeguamento Canone 2021  149.687,95 € 

Oneri sicurezza annuo  2.500,00 € 

Totale canone 2021 (dal 01/01/2021 al 
31/12/2021)  2.654.999,44 € 

Adeguamento canone 2022  59.775,55 € 

Oneri sicurezza annuo  2.500,00 € 

Totale canone 2022 (dal 01/01/2022 al 
31/12/2022) 2.714.774,99 € 

 

Preso atto che il 31/01/2023 trovava scadenza il contratto di che trattasi, il Dirigente della S.C. Tecnico 

Patrimoniale con nota acquisita al protocollo aziendale n. 5154 del 26/01/2023, ha provveduto a richiedere 

di attivare l’opzione di rinnovo programmato per ulteriori 36 mesi così come previsto dalle norme di gara, 



stante l’assenza di condizioni ostative sia per il “Servizio Integrato per la gestione e la manutenzione delle 

Apparecchiature sanitarie” sia per il servizio aggiuntivo “Gestione beni mobili”; 

Tenuto conto che con nota 5651 del 30/01/2023 la Ditta Althea confermava la piena disponibilità al rinnovo 

contrattuale per ulteriori 36 mesi, alle medesime condizioni economiche; 

Considerato che trattasi di rinnovo disposto nelle more dell’espletamento di una procedura centralizzata 

attribuita alla competenza della Centrale di Committenza Regionale (CRAS) e che, pertanto, in conformità 

alle disposizioni della Regione Umbria Direzione Regionale Salute e Welfare, l’esercizio dell’opzione di 

rinnovo non sarà sottoposto all’esame del Comitato Regionale di Valutazione (C.RE.VA.) di cui alla DGR 

606/2021; 

Considerate le disposizioni di cui alla legge n. 94 del 6 luglio 2012 e n. 135 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 26 commi 3 e 3 bis della legge 23/12/1999 n. 488, questo Ufficio 

ha verificato che al momento non sono attive convenzioni gestite da Consip aventi ad oggetto beni e servizi 

compatibili con quelli di cui al presente atto; 

Dato atto che con nota del 14 marzo 2023 sono pervenute dalla ditta Althea, quale capogruppo della RTI, le 

determinazioni sulle apparecchiature in e out nel corso del 2022 e con successiva e mail del 25/09/2023 la 

Ditta ha accolto le osservazioni rappresentate dallo scrivente ufficio sulla presenza di alcun anomalie nelle 

elaborazioni degli elenchi delle apparecchiature presenti in Azienda e che concorrono alla formazione 

complessiva del canone da cui partire per il rinnovo triennale, nello specifico l’eliminazione di alcuni codici 

ha comportato un’ economia sul canone di partenza di € 22.110,97; 

 

Tenuto conto che per l’anno 2023 gli importi sono i seguenti: 

ADEGUAMENTO CANONE 2023 € 72.428,29 oltre I.V.A. 

CONGUAGLIO per l’anno 2022 € 82.347,38 oltre I.V.A. 

a seguito di quanto rilevato e sopra indicato, il prospetto riepilogativo dei canoni sarà aggiornato come segue, 

tenendo conto che il canone 2023 avrà un’economia di € 22.110,97: 

Descrizione Importi   

Base d'asta 2.347.500,00 € 

Sconto gara 4,19% 

Importo Ribasso Offerto gara 2.249.139,75 € 

Aggiornamento Canone  253.671,74 € 

Totale Canone 2020 Aggiornato  2.502.811,49 € 

Adeguamento Canone 2021  149.687,95 € 

Totale canone 2021 (dal 01/01/2021 al 31/12/2021)  
2.652.499,44 € 

Adeguamento canone 2022  59.775,55 € 

Totale canone 2022 (dal 01/01/2022 al 31/12/2022) 
2.712.274,99 € 

ECONOMIA SU CANONE 2023 22.110,97 € 

Adeguamento canone 2023 con sconto 72.428,29 

TOTALE CANONE 2023 (dal 01/01/2023 al 31/12/2023)  
2.762.592,31 € 

Oneri della sicurezza anno 2023 
2.500 € 



 

Ritenuto pertanto esercitare l’opzione di rinnovo programmato dei servizi integrati per la gestione e la 

manutenzione delle apparecchiature sanitarie, per una durata di mesi 36, decorrenti dal 01/02/2023, da 

svolgersi nelle modalità organizzative già in essere ed alle attuali condizioni economiche, per un canone 

annuo di 2.762.592,31 € oltre IVA per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali oltre 

€ 2.500 per oneri della sicurezza, per un totale di € 2.765.092,31 oltre I.V.A. prevedendo l’espressa facoltà di 

recesso per questa Azienda Ospedaliera qualora nel periodo di esecuzione intervenga l’aggiudicazione di gara 

centralizzata, avente ad oggetto servizi analoghi a quelli oggetto del presente rinnovo, da parte della Centrale 

di Committenza Regionale Punto Zero scarl (CRAS); 

Ritenuto, altresì, di attivare, come richiesto dalla dott.ssa Angione, Dirigente della S.C. Direzione Economato 

e Provveditorato, il rinnovo del Servizio aggiuntivo di cui all’atto deliberativo n. 820 del 26/08/2021 per la 

gestione dell’inventario dei beni mobili, la quale ha attestato la rispondenza economica del canone del 

servizio di che trattasi in € 55.000,00/anno oltre iva; 

Ritenuto di dover confermare RUP dell’appalto l’Ing. Gianluca Bandini, Dirigente della S.C. Tecnico 

Patrimoniale , ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 3 e di confermare altresì 

Direttore di Esecuzione il Dott. Gianluca Cittadini, ai sensi dell’art. 101 del Dlgs. 50/2016 e smi, il quale si 

avvarrà per il periodo di rinnovo del personale tecnico amministrativo della S.C. Tecnico Patrimoniale in 

particolare della Dott.ssa Biancamaria Orlandella; 

Rilevato che alla procedura in oggetto si applica il regolamento relativo alla disciplina per la corresponsione 

degli incentivi per le funzioni tecniche al personale con qualifica non dirigenziale, di cui all’art. 113 del Dlgs 

50/2016 il cui Regolamento ivi previsto è stato approvato con delibera del Direttore Generale n. 833 del 

26/08/2021; 

che l’importo massimo stimato del compenso incentivante, determinato applicando all’importo del rinnovo 

per mesi 36 le aliquote previste dal Regolamento per la presente classe d’importo, è di 1,6% e risulta essere 

così definito: 

Aliquota dell’incentivo per la classe d’importo di € 8.295.276,93 (3 anni)  

classe d'importo 1,60%  € 132.724,43 (/3 = € 44.241,48/anno) 

fondo disponibile 80%  € 106.179,54  (/3=€ 35.393,18/anno) 

fondo indisponibile 20%  € 26.544,89 €   (/3=€ 8.848,30/anno) 

    
Dato atto che la procedura di che trattasi è stata a suo tempo gestita da una centrale aggregata di acquisti, 
per il presente rinnovo il fondo per gli incentivi per le funzioni tecniche si costituirà solo per la fase di 
esecuzione del contratto che, ai sensi del Regolamento Aziendale è così ripartita: 
 
anno 2023 -55% del fondo disponibile  €19.466,25 /anno 
anno 2023 - fondo indisponibile   € 8.848,30/anno 
TOTALE      € 28.314,55 
e con successivo atto si provvederà ad individuare i soggetti coinvolti e la rispettiva ripartizione; 
 
Atteso che la spesa del canone per 12 mesi del servizio in argomento è pari ad € 2.765.092,31 oltre i.v.a al 

22% per complessivi € 3.373.412,62 a cui si sommeranno € 28.314,55 di incentivi per funzioni tecniche (solo 

fase di esecuzione del contratto e fondo indisponibile) per un totale di € 3.401.727,17 €; 

che l’importo relativo al conguaglio 2022 è pari ad € 82.347,38 oltre Iva al 22% per complessivi € 100.463,00; 



Atteso che la spesa del canone per 12 mesi del servizio di gestione dei beni mobili è pari ad € 55.000,00 oltre 

Iva al 22% per complessivi € 67.100,00 

Si attesta che la spesa complessiva derivante dal presente atto, relativa al canone per la gestione e la 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, ammonta complessivamente ad € 3.569.290,97 (€ 

3.373.412,62, canone annuale del servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, € 

28.314,55 incentivi per funzioni tecniche ex art, 113 Dlgs 50/2016, € 100.463,80 conguaglio anno 2022 ed € 

67.100,00 per il canone per la gestione beni mobili) trova copertura come di seguito indicato: 

- quanto ad 3.092.294,91(mesi 11 del canone per l’anno 2023 +oneri della sicurezza) alla posizione 

finanziaria conto CO.GE. n. 26030010 rigo 019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012138 

dell’anno 2023; 

- quanto ad € € 100.463,80 (€ 82.347,38 con I.V.A. conguaglio anno 2022) alle posizioni finanziarie 

CO.GE 26030010 rigo 019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200011275 dell’anno 2022 per € 

76.564.62 oltre iva per un totale di 93.408.84 e CO.GE 570020020 rigo 039 CdR AZ20-Q010, 

prenotazione fondi 200012770 dell’anno 2023 per € 5.782,75 oltre iva per un totale di 7.054,96;  

- quanto ad 281.117,72 € (mese 1 anno 2024) alla posizione finanziaria conto CO.GE. n. 26030010 rigo 

019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi dell’anno 2024 

- quanto ad € 61.508,34 canone 2023 gestione beni mobili trova copertura al conto CO.GE 370020015 

rigo 037 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012147 dell’anno 2023 per € 50.416.67 oltre iva 

quanto ad € 5.591,67 ( mese 1 canone 2024) gestione beni mobili CO.GE 370020015 rigo 037 CdR 

AZ20-Q010, prenotazione fondi 2024 

- quanto ad € 19.466,25 /anno (quota annuale incentivi per le funzioni tecniche fondo disponibile fase 

esecutiva) trova copertura CO.GE 550040021 rigo 008 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012771 

dell’anno 2023 

- quanto ad € 8.848,30 (quota annuale incentivi per le funzioni tecniche fondo indisponibile) trova 

copertura  al conto CO.GE 550040021 rigo 008 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012771 

dell’anno 2023 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti Pubblici” 

Vista la Deliberazione n. 833 del 26/08/2021 con cui è stato adottato il Regolamento aziendale recante 

“Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del dlgs. n. 

50/2016 – Limitato alle procedure di beni e servizi ";  

Preso atto che il Responsabile del procedimento - Dirigente della Struttura proponente - attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta 

l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii 

e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 

35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
  



dare atto dell’efficacia del rinnovo, a decorrere dal 01/02/2023 e fino al 31/01/2026, alla R.T.I. così composta: 

Althea Italia (mandataria), Philips Medical Systems Spa e Polygon Spa (mandatarie) prevedendo l’espressa 

facoltà di recesso per questa Azienda Ospedaliera qualora nel periodo di esecuzione intervenga 

l’aggiudicazione di gara centralizzata, avente ad oggetto servizi analoghi a quelli oggetto del presente 

rinnovo, da parte della Centrale di Committenza Regionale Punto Zero scarl (CRAS); 

 

di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso, relativo al rinnovo della fornitura dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione delle 

apparecchiature sanitarie e del servizio di gestione e inventario dei beni mobili di questa Azienda; 

 

riconoscere alla RTI il conguaglio (apparecchiature in entrata ed uscita nel corso del 2022) pari ad € 82.347,38 

oltre I.V.A. e l’adeguamento del canone di gestione e manutenzione delle apparecchiature per l’anno 2023 

per € 72.428,29 oltre I.V.A. 

 

dare atto che il nuovo canone annuale per la gestione e la manutenzione delle apparecchiature sanitarie 

risulta essere di € 2.784.703,28  oltre € 2.500 per oneri della sicurezza per un totale I.V.A. compresa di € 

3.500.851,27 che per i tre anni di rinnovo ammonta ad € 10.502.553,81  I.V.A. compresa, salvo le variazioni 

dovute agli eventuali conguagli e aggiornamenti canone dovuti ad ingressi o fuoriuscite di apparecchiature 

nel corso dei tre anni che saranno contabilizzati con successivi atti deliberativi; 

 

dare, altresì, atto che il canone annuo per la gestione e inventariazione dei beni mobili per l’anno 2023 è pari 

ad € 55.000,00 oltre Iva al 22% per € 67.100,00, che ammonta complessivamente ad € 201.300,00 per i tre 

anni di rinnovo; 

si attesta che la spesa per l’anno 2023, derivante dal presente atto relativa al canone per la gestione e la 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali ammonta ad € 3.500.851,27 ed € 67.100,00 per il 

canone per la gestione beni mobili e trova copertura finanziaria come di seguito indicato: 

- quanto ad 3.092.294,91(mesi 11 del canone per l’anno 2023 +oneri della sicurezza) alla posizione 

finanziaria conto CO.GE. n. 26030010 rigo 019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012138 

dell’anno 2023; 

- quanto ad € € 100.463,80 (€ 82.347,38 con I.V.A. conguaglio anno 2022) alle posizioni finanziarie 

CO.GE 26030010 rigo 019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200011275 dell’anno 2022 per € 

76.564.62 oltre iva per un totale di 93.408.84 e CO.GE 570020020 rigo 039 CdR AZ20-Q010, 

prenotazione fondi 200012770 dell’anno 2023 per € 5.782,75 oltre iva per un totale di 7.054,96;  

- quanto ad 281.117,72 € (mese 1 anno 2024) alla posizione finanziaria conto CO.GE. n. 26030010 rigo 

019 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi dell’anno 2024 

- quanto ad € 61.508,34 canone 2023 gestione beni mobili trova copertura al conto CO.GE 370020015 

rigo 037 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012147 dell’anno 2023 per € 50.416.67 oltre iva 

quanto ad € 5.591,67 ( mese 1 canone 2024) gestione beni mobili CO.GE 370020015 rigo 037 CdR 

AZ20-Q010, prenotazione fondi 2024 

- quanto ad € 19.466,25 /anno (quota annuale incentivi per le funzioni tecniche fondo disponibile fase 

esecutiva) trova copertura CO.GE 550040021 rigo 008 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012771 

dell’anno 2023 

- quanto ad € 8.848,30 (quota annuale incentivi per le funzioni tecniche fondo indisponibile) trova 

copertura  al conto CO.GE 550040021 rigo 008 CdR AZ20-Q010, prenotazione fondi 200012771 

dell’anno 2023 

- di confermare il Dott. Gianluca Cittadini Direttore di Esecuzione del Servizio. 

 



- di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il 

Dirigente Ing. Gianluca Bandini in servizio presso la S.C. Tecnico- Patrimoniale; 

 

 

 
S.C. Tecnico Patrimoniale 

Il Dirigente 
Ing. Gianluca Bandini 




















































































































		2023-12-28T14:59:12+0100




